
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 201 del 09-05-2024

OGGETTO: INTERVENTO "RETE DI DISTRIBUZIONE DEL DISTRETTO IRRIGUO N. 23 DEL SISTEMA
OCCIDENTALE DI MONTEDOGLIO NEI COMUNI DI FOIANO DELLA CHIANA E CASTIGLION FIORENTINO
– STRALCIO 1 LOTTO 1". AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO FORNITURE ALL'OPERATORE ECONOMICO
SAINT-GOBAIN PAM ITALIA S.R.L. IMPEGNO DI SPESA. CUP: C82E22000630001 - CIG: A025E6E1E0.

IL DIRETTORE GENERALE@

 

 
VISTA la Legge Regionale n. 79 del 27 dicembre 2012 “Nuova disciplina in materia dei Consorzi di
Bonifica. Modifiche alla L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 34/1994”, così
come modificata dalla L.R. n. 70 dell’11/12/2018; 
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 39, comma 1, lett. a), b) e d);
 
RICHIAMATA la normativa sugli appalti pubblici, ed in particolare il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici”;
 
DATO ATTO che il Dott. Francesco Lisi, Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno, riveste la
qualifica di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dell’intervento in questione;
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 02 del 07/01/2020, con la quale si è provveduto
ad approvare in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Rete di distribuzione del
Distretto irriguo n. 23 nei Comuni di Foiano e Castiglion Fiorentino (AR), alimentata dalla vasca di
compenso n. 23 del Sistema di Montedoglio”;
 
CONSIDERATO che il progetto denominato “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema
occidentale di Montedoglio nei Comuni di Foiano della Chiana, Castiglion Fiorentino, Lucignano e
Marciano della Chiana (AR) – Stralcio 1”, ha raggiunto il livello di progettazione esecutiva
dell’intervento, con la consegna di tutti gli elaborati esecutivi avvenuta il 13/05/2022 e che quadro
economico è pari a € 21.300.000,00;
 
VISTO che il progetto sopra citato è stato candidato per il finanziamento relativo al bando D.M. n.
0349272 del 30/07/2021 - Legge di Bilancio n. 178/2020;
 
CONSIDERATO che in seguito alla pubblicazione della graduatoria con D.M. n. 0568761/2022, il
progetto ha ottenuto una posizione utile ma con finanziamento parziale rispetto al totale del quadro
economico;
 
VISTO che nella comunicazione inviata via pec dal Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste al Consorzio (Prot. n. 15141/A del 28/11/2022), è stata indicata la
disponibilità finanziaria massima per il progetto, in seguito al riparto delle risorse, di € 6.779.552,09;

Atto n. 201 del 09-05-2024 1/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
RICHIAMATA la Determina del Direttore dell’Area Tecnica n. 267 del 25/05/2023, con la quale è stato
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’intervento “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo
n. 23 del sistema occidentale di Montedoglio nei Comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino
– Stralcio 1 Lotto 1”, dell’importo complessivo di € 6.779.552,09;

PRESO ATTO che con il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste -
Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale direzione generale dello
sviluppo rurale (DISR 1), con D.M. n. 0356453 del 07/07/2023, ha approvato e concesso il
finanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo
n. 23 del sistema occidentale di Montedoglio nei Comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino
– Stralcio 1 – Lotto 1”, per un importo massimo pari ad € 6.779.552,09;  

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consorzio n. 37 del 09/08/2023 è stata approvata la
variazione di bilancio dell’intervento in oggetto;
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 462 del 20/10/2023 di approvazione del progetto
esecutivo dell’intervento “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di
Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1
 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa del progetto esecutivo di cui trattasi ammonta a
complessivi € 6.779.552,09 di cui € 2.309.534,15 per lavori (compresi costi di manodopera), €
2.497.441,70 per forniture ed € 408.415,51 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e che
l’importo dell’intervento è stato desunto sulla base dell’applicazione del Prezzario della Regione
Toscana 2022 approvato con D.G.R.T. n. 828 del 18 luglio 2022;
 
RICHIAMATA che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con Determina a contrarre del
Direttore Generale n. 469 del 30/10/2023 è stata approvata la tipologia di affidamento mediante
procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa al fine di
individuare gli operatori per l’esecuzione dei lavori e lo svolgimento delle forniture
 
CONSIDERATO che la gara in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma digitale Start di Regione
Toscana (https://start.toscana.it/) e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), 5^
Serie Speciale, n. 131 del 13/11/2023;
 
PRESO ATTO che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto in data 28/12/
2023;
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 2 del 02/01/2024 di individuazione e nomina della
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 per la valutazione dell’offerta
tecnica ed economica;
 
PRESO ATTO delle risultanze:
 
• della seduta pubblica del 09/01/2024 nella quale la Commissione ha preso atto che per il lotto
forniture è pervenuta una sola offerta valida ed ammissibile, da parte dell’operatore economico SAINT-
GOBAIN PAM ITALIA S.R.L.;
• della seduta pubblica del 29/01/2024 in occasione della quale la Commissione ha attribuito il
punteggio complessivo di punti n. 53 all’operatore economico SAINT-GOBAIN PAM ITALIA S.R.L., che
quindi è stato ammesso alla successiva fase di esame e controllo della documentazione amministrativa
e dei requisiti richiesti dalla legge e dal bando;
• della seduta pubblica del 16/02/2024 nella quale è stata valutata la correttezza della documentazione
amministrativa presentata da SAINT-GOBAIN PAM ITALIA S.R.L. e la congruità del ribasso offerto pari
al 16,013% che corrisponde ad un importo contrattuale di € 2.097.526,36, oltre eventuali oneri ed IVA;
 
RITENUTO sulla base delle risultanze di gara, che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta
quella proposta dall’operatore economico SAINT-GOBAIN PAM ITALIA S.R.L per un importo pari a €
2.097.526,36 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 461.455,80, per un importo complessivo pari a €
2.558.982,16;
 

Atto n. 201 del 09-05-2024 2/4

https://start.toscana.it/


PRESO ATTO, altresì, che i controlli inerenti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 99 e 100 del
D.Lgs. 36/2023 ed alla assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 95 e 96, nei confronti
dell’operatore economico Saint-Gobain Pam Italia S.R.L. sono stati ultimati;
 
VISTA la proposta di aggiudicazione dell’appalto di forniture per Intervento “Rete di distribuzione del
Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e
Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1”, agli atti, avanzata dal RUP Dott. Francesco Lisi ai sensi
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;
 
RILEVATO che non vi sono motivi ostativi all’aggiudicazione della gara all’operatore economico
Saint-Gobain Pam Italia S.R.L.;
 
RICHIAMATA la Delibera dell’Assemblea Consortile n. 6 del 19/12/2023, con la quale ai sensi della
L.R. 79/2012 e succ.mod., è stato approvato il Bilancio di Previsione Anno 2024 del Consorzio 2 Alto
Valdarno;
 

 
DETERMINA
 

 
DI APPROVARE le risultanze della procedura di gara sopra illustrate, per l’affidamento dell’appalto;
 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione descritta in narrativa per la realizzazione dell’intervento
oggetto, avanzata dal RUP Dott. Francesco Lisi;
 
DI APPROVARE l’offerta (tecnica ed economica) per l’affidamento dell’appalto di fornitura per
Intervento “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di Montedoglio nei
comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1”, presentata dall’operatore
economico Saint- Gobain Pam Italia S.R.L. (P.I./C.F.: 12829240964), con sede legale in Via G. Bensi,
8 - 20152 Milano, che ha offerto un ribasso pari al 16,013% sull’importo a base d’asta;

 
DI DISPORRE, alla luce delle motivazioni illustrate in premessa, l’aggiudicazione dell’appalto di
fornitura per l’intervento in oggetto all’operatore economico Saint- Gobain Pam Italia S.r.l. (P.I./C.F.:
12829240964) per un importo netto contrattuale pari a € 2.097.526,36 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per
€ 461.455,80, per un importo complessivo pari a € 2.558.982,16;
 
DI IMPUTARE E IMPEGNARE:
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

512.7 CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE NUOVI
DISTRETTI IRRIGUI

CIG A025E6E1E0
CUP C82E22000630001

SAINT GOBAIN PAM
ITALIA SPA 
C.F. 00275210102
Part. IVA 13241190159

2.558.982,16 2024.359.1.

 
DI PRECISARE che l’affidamento è soggetto alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari;
  
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative di legge vigenti, nella
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Consorzio;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Settori Amministrativo e Irrigazione per gli
adempimenti conseguenti;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento amministrativo all’operatore economico Saint-Gobain
Pam Italia S.R.L. ai sensi dell’art. 90, c. 1, let. b), del D.Lgs. 36/2023;
 

AVVERTE
 
che contro il presente provvedimento di aggiudicazione può essere proposto, sussistendone i
presupposti, ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Toscana entro 30

Atto n. 201 del 09-05-2024 3/4



giorni dalla sua comunicazione;   
 

DICHIARA
 

la presente Determina immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 39, comma 3, dello Statuto
Consortile.

 

Il DIRETTORE GENERALE

DOTT. FRANCESCO LISI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Consorzio 2 Alto Valdarno
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Atto n. 201 del 09-05-2024 4/4


